1

国際ソロプチミスト神戸東

2017年度 第 2回 (10 月) 通常例会議事録

日 時：2017年 10月 19 日（木）11：00～13：00

場  所： ホテル竹園芦屋 3F コスモス

 司会進行 原セクレタリー

1. 点鐘・開会宣言         藤尾会長

2. 会旗に礼

3. 千 嘉代子ファウンダーがバナーを偲んで

4. 会長挨拶          藤尾会長

5. 新会員入会式 小倉直美さん

 所属委員会：奉仕 P 広報 出席 各委員会

―議事開始―  ※規約に則り 会長が議長を務める    議  長

6. 出席確認         宮内 出席委員長

 会員総数 40名 出 席 24名  欠 席 9 名出席率 60％

 休会者 7名（池田、小山、細谷、田口、上田、山本、八代）

欠席者 藤本 橋本 平松 久武 三浦 大城戸 六島 佐野 吉岡

※議長は定足数を満たしており 本例会が成立すると宣した

7. 資料確認   ※別紙資料を確認    木口Ｃ.セクレタリー

8. 議事日程（案）承認  ※全員賛成で承認された（案）を削除

9. 2017年度 第 1回（9月）通常例会 議事録承認

 ※配付を以って朗読に代える 異議のある場合は 7日以内（10/26）にセクレタリーに申し出ること

 異議がなければ 10/26を以て承認される

10. 報告事項

① 理事会報告

第 2回 定例理事会 10月 10日（火）17時～19時 ホテル竹園

（１）連盟・国際

・2020-2021年国際ソロプチミスト会長選出の投票について  （審議事項－１）

SIAが 8年ごとに国際ソロプチミスト会長選出の投票権を与えられている

・Ｓロゴメンバー・ピンのデザイン選出 WEBアンケートについて 10/22締切

セクレタリーが会員にメールで告知し 各人で対応

・リジョンメールNo.14より     回覧 河合副会長

Ⅰ-1 SIAクラブロードマップ

プログラム メンバーシップ 一般的知名度 資金調達に取り組みソロプチミストの

集合的影響力と知名度の向上を図る

Ⅰ-2 連盟各プログラム

①夢を生きる：女性のための教育・訓練賞

②夢を拓く：女子中高生のためのキャリア・サポート

③女性と女児のためのソロプチミスト・クラブ助成金 プロジェクトのための必要条件

④SIA 会員獲得キャンペーン「ソロプチミスト号に乗ろう」

⑤フレンドシップ・リンク申請書

⑥ローレル・ソサエティ寄付申込書 1000＄以上の寄付をした会員への表彰プログラム

Ⅰ-3 大切なメッセージ 2017－2018年度 クラブへのアンケート

・組織変更戦略 SIA クラブロードマップに基づき 一つになって取り組む 即ち「夢

プログラム」に焦点を絞り取り組むことが重要

クラブへのアンケート“S”ロゴへの移行 SIA 理事会は 2019年 12/31を期限としている

2

Ⅱ リジョナルプロジェクトについて

Ⅲ 2017年度寄付金について

Ⅳ-1 フレンドシップグラント（GOF）のお誘い

Ⅳ-2 ONEポイント SO（ソロプチミスト オリエンテーション）

Ⅳ-3 ソロプチミスト日本財団 受賞者

男女共同参画通信 1 ㍻ 29年度「ジャパン SODｓアワード」公募開始

 応募締切 11月 21日

（２）リジョン  リジョンメールNo.14より

・No.14-Ⅰ-3大切なメッセージ 2017－2018年度クラブへのアンケート（審議事項－２）

・No.14-Ⅲ  2017年度寄付金納入のお願い   （審議事項－３）

・地区大会での審議事項（指名委員選出）について   （審議事項－４）

（３）ソロプチミスト日本財団

・28年学生ボランティア賞受賞インフィニットコネクション活動報告依頼

  ソロプチミスト日本財団委員会が対応

（４）クラブ関連事項

・八代会員 お母様ご逝去（クラブより供花）

9月末に連絡があり 葬儀は既に執り行われていた為ご供花としてフラワーギフト券を郵送

・ウィメンズネットこうべイベント寄贈品協力依頼への対応報告 回覧

10/22シングルマザーフェスタへの寄贈品要望が届き（絵本 おもちゃ）期限が迫っていた

為 奉仕 P委員会より各会員に告知し個人対応とした

・その他

SI 石巻サン・ファンより S日本財団に応募した名知先生は選外となったが 11/27に

クラブ内表彰を予定との連絡があった

② セクレタリー報告       原セクレタリー

・第 25回地区大会 最終出席確認 10月 20日締切   回覧

・会員名簿 配付について ２冊ずつ配布

C.セクレタリー報告       木口Ｃ.セクレタリー

・通信伝達

③ トレジャラー報告

・2016年度収支報告書（案）  （審議事項－５） 原 前トレジャラー

訂正 決-3 奉仕特別会計収支報告書 収入の部 寄付金収入 摘要欄の講演会を削除

    決-7 公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン 下線部を加筆

    NPO 法人ミャンマーファミリー・クリニックと菜園の会 字切れ表示を修正

・会計監査報告       八馬監査委員長

 2016年度収支報告書は適正かつ明確であることが認められた旨を報告

・2017年 9月会計報告    回覧  服部トレジャラー

④  委員会報告

1）常任委員会

奉仕プログラム活動分野      乙守副会長

＊奉仕プログラム委員会      平高委員長

・9/21兵庫腎疾患対策協会幹事会出席報告   回覧

・9/23スペシャルオリンピックス日本 近畿ブロック大会参加報告  回覧

・10/14ピンクリボンウォーク参加報告    回覧

・第 2回委員会報告

新規活動「五十嵐利幸氏の講演会を開催」について

新規活動「ユニバーサルマナー」担当に森委員を追加任命

・新規活動提案「プログラム例会での卓話 講師：五十嵐利幸氏」 （審議事項－６）

新規活動「五十嵐利幸氏の講演会を開催」について委員会協議の結果 プログラム例会と

3

して卓話を依頼し 予算として卓話料・交通費 50,000円計上を要望

・新規活動「モンゴルコンサート支援」担当委員会報告  八馬担当委員

来日関係者 17名（先生 3名 子供 14名）

チケット 300枚預かり（森会員）再度回覧 当日手伝いも各自チケット必要

姉妹クラブ＜SI神戸 神戸西 神戸中央 六甲 芦屋 西宮 尼崎 伊丹 宝塚＞

へ案内送付済（事務局から） 申し込み宛先は親バカ会 吉村美奈子様

予算 10万円（奉仕事業費）：到着時交通費 11/4歓迎交流会の飲食費など

11/4 来日交流親睦会 PM5:00～8:00 木口記念会館

11/6 チャリティーコンサート 開場 PM5:30 開演 PM6:00 尼崎アルカイックホール

SI 神戸東 黒ポロシャツ着用

＊国際親善と理解活動委員会     水垣委員長

・クリスマスカードについて

SI 石巻サン・ファンへのメッセージカードに各会員が記載し 送付準備を整える

海外 FLへのカードを選び来月回覧

＊アワード委員会       平高副委員長

・各賞候補者推薦のお願い 各賞における共通点・相違点参照

夢を生きる賞はウィメンズネットこうべ正井様に リジョナルプロジェクトは神戸大学に

依頼している  クラブの締め切りは 11/30

＊スポンサーシップ委員会      中田委員長

・芦屋学園 Sクラブ親睦報告会日程について

芦屋学園報告親睦会 12/19 13：30～ 芦屋学園において実施予定 出欠回覧

ペットボトルキャップ収集用のキャリーバックを例会場に常設し 随時委員長が収集物を

芦屋学園に持参

テクニカル機能分野       河合副会長

＊会合企画委員会

・クラブカレンダー・活動計画と予算（案）について  （審議事項－７）

加筆 小倉会員を 奉仕 P 広報 出席 各委員会に加える

訂正 活動計画と予算 メンバーシップの欄 SOLT ← SLOT

＊財務委員会       八馬委員長

・第 2回委員会報告

・2017年度修正収支予算書（案）について

訂正 一般会計 委員会費用内訳① 奉仕プログラムの備考欄 連盟関係 ← 連名関係

暫定予算書からの主な変更箇所 （修正予算額Cの項を説明）

①一般会計 収入の部

・地区理事訪問が決定しているのでお二人分の臨時会費収入

・歳入益金収入をなしに設定

②一般会計 支出の部

・支出会費 新会員前期1名 後期1名を想定し計上 連盟年会費72ドル 1＄＝120円

・委員会費用は「2017年度活動計画と予算」に基づいて変更

・連盟大会代表者費用は海外と同じく30万円計上して参加者で等分割とする

・積立金はなしとし奉仕特別会計へ150万円繰入

（一般会計積立金は約630万円／8月末現在）

③奉仕特別会計 収入の部

・歳入益金 賦課金はなしとする

④奉仕特別会計 支出の部

・積立金はなしとする （奉仕特別会計積立金は約620万円／8月末現在）

・奉仕寄付金、奉仕事業費夫々に予備費を多めにとる（寄付金約 36万 事業費約 28万）

今期は一般会計 奉仕特別会計共に 積立金をなしとし（既に充分用意されているため）

予備費を計上し余裕のある予算建てを実行した

4

＊SOLT 委員会

・リジョンメールNo.14－Ⅳ－2 ONEポイント SO参照

10月ソロプチミスト記念日について

10/3 ファウンダーデー ファウンダーペニー

10/6 ファウンダーガバナーデー

2）特別委員会

＊奉仕事業基金特別委員会

・10/7インフィニットコネクション活動報告会参加報告  木口 C.セクレタリー

活発に活動状況を確認 S日本財団への報告書を依頼予定

11. 提案事項 特になし

12. 審議事項

審―1 2020-2021年国際ソロプチミスト会長選挙郵便投票について

 2020-2021年国際ソロプチミスト会長候補として シャロン・フィッシャー氏に投票する

          賛成多数で可決

審―2 大切なメッセージ 2017－2018年度 クラブへのアンケートについて

 「エンブレムの廃止についての賛否」

リジョンメール№14-Ⅰ-3 Sロゴへの移行を参照 SIA のメッセージを確認後会員に意見を伺う

SI ではエンブレムが使用されており SIA だけがエンブレムを廃止し Sロゴに移行するのは矛盾して

いる SIAが Sロゴに移行すると言っている以上 SIAに属している我々がエンブレムを継続使用す

る事は不可能である 二つの使い分けに戸惑っている などの意見があった

エンブレムの廃止について反対する     賛成多数で可決

 依ってクラブとしては エンブレムの廃止について反対とアンケートに返答する

審―3 2017年度寄付金について

リジョンメール№14-Ⅲ ２０１７年度 寄付金一覧表 兼 送金案内書を参照しクラブ振込

金額を確認

日本中央リジョン奉仕プロジェクト（国内外の災害救援金などにも使われる）は 従来クラブが

寄付してきた連盟災害救援金が無くなり昨年より設けられた 昨年度は 30000円寄付実施

日本中央リジョン奉仕プロジェクトに昨年同様に寄付をする   全員賛成で可決

日本中央リジョン奉仕プロジェクトに昨年同様 30000 円を寄付する  全員賛成で可決

SI 会長アピール：20000 円（500円×40 名） SIA クラブ寄付：60000 円（500＄相当

１＄＝１２０円）日本中央リジョン リジョナルプロジェクト支援：80000 円（2000円×40名）

日本中央リジョン奉仕プロジェクト：30000円（昨年度と同額）

 以上を 2017年度寄付金とする

審―4 第 25回地区大会 審議事項

  「国際ソロプチミストアメリカ日本中央リジョン指名委員を選出する件」

   第Ⅲ地区指名委員に下記の会員を選出する

   加藤 敬子 会員（国際ソロプチミスト大阪）

 第Ⅲ地区指名委員に加藤 敬子 会員（国際ソロプチミスト大阪）を選出する 全員賛成で可決

審―5 2016年度収支報告書（案）承認の件

  訂正 決-3 奉仕特別会計収支報告書 収入の部 寄付金収入 摘要欄の講演会を削除

    決-7 公益社団法人チャンス・フォー。チルドレン 下線部を加筆

    NPO 法人ミャンマーファミリー・クリニックと菜園の会 字切れ表示を修正

 以上を訂正した後

 2016年度収支報告書（案）を承認する     全員賛成で可決

承認後 2016年度収支報告書の表紙（黄色）を配付し各自で差替え

審―6 奉仕プログラム委員会 新規活動の提案について

「プログラム例会での卓話 講師：五十嵐利幸氏」

平高委員長が委員会提案書の主旨と経緯を説明

既に 10名以上の会員が講演を聞き感動している 出来るだけ多くの方に聞いて頂きたいと提案した

5

会員のみではなく姉妹クラブや子クラブにも聞いて頂きたい 遠方からいらして頂くので会員がお聞き

するだけではなく子クラブに声を掛けてはどうか 拝聴後に講演会を企画する事になった時には近隣ク

ラブに声掛けをすればよいのではないか

会員外に向けての講演会を実施する前に まず会員がプログラム例会の卓話で講話内容を知ることが大

切である などの意見が出た

 水垣会員より 五十嵐利幸氏の卓話を子クラブ（SI 六甲 SI芦屋）に声を掛けて実施してはどうかと

 修正動議が出された セコンドあり

 議長は議題の取り上げ宣言をした

審―6修正動議 五十嵐利幸氏の卓話を子クラブ（SI 六甲 SI 芦屋）に声を掛けて実施する

          反対多数で否決

 プログラム例会で 講師：五十嵐利幸氏の卓話を実施する   賛成多数で可決

審―7 クラブカレンダー・活動計画と予算（案）承認の件

  加筆 小倉会員を 奉仕 P 広報 出席 各委員会に加える

  訂正 活動計画と予算 メンバーシップの欄 SOLT に修正した後

 クラブカレンダー・活動計画と予算（案）を承認する   全員賛成で可決

  承認後 2017年度クラブカレンダー・活動計画と予算を配付（表紙付 厚紙）

―議事終了―

13. インフォメーション

・ソロプチミスト日本財団平成 29年年次大会 11月 17日（金）  パシフィコ横浜

・第 25回地区大会 2017 年 11月 21日（火）  シェラトン都ホテル大阪

14. 告知事項         原セクレタリー

2017年度第 3回 11月定例理事会  11月 7日（火） 17:00～19:00  ホテル竹園

2017年度第 3回 11月通常例会   11月 16 日（木） 11:00～13:00 ホテル竹園 3F コスモス

15. 出欠の最終報告

 会員総数 40名  出 席 24名  欠 席 9名出席率 60％

  休会者 7名（池田、小山、細谷、田口、上田、山本、八代）

16．ハッピーバースデイ

坂井瑠実 会員

17．ソロプチミスト誓約

18．ソロプチミストシンフォニー

19. 閉会宣言 ・ 点鐘        藤尾会長

          記録者 原 陽子

  10 月ニコニコ箱合計 32,000 円              歳入委員会

   ニコニコ箱メッセージ

新会員、小倉さん、楽しく仲よく活動しましょう。 藤尾 諭美

スペシャルオリンピックス日本近畿ブロック大会無事終了しました。

クラブの皆さまのご協力感謝いたします。

井植 豊子

嬉しいことがありました。 水垣 文戸子

小倉 直美さん入会おめでとうございます。

力を合わせて奉仕に励みましょう。

中村 満里子

小倉会員 入会おめでとうございます。 山中 和

無事帰国出来、感謝です。 小路 良子

これから宜しくお願いいたします。 小倉 直美

6

国際ソロプチミスト神戸東

2017年度 第 2回（10月）通常例会 配付資料

（2017年 10月 19日実施）

⚫ 2017年度 第 2回（10月）通常例会議事日程（案）

⚫ 2017年度（9月）第 1回通常例会議事録

国際・連盟・リジョン・日本財団 関連

⚫ 2020-2021年 国際ソロプチミスト会長選挙郵便投票について  事前送付各自持参

⚫ 2016～2018 リジョンメールNo.14 10月送付状

国際.連盟関係

Ⅰ－1  SIAクラブロードマップ

Ⅰ－2－③A・B女性と女児のためのソロプチミスト・クラブ助成金（2枚）

Ⅰ－2－⑥ ローレル・ソサエティ

Ⅰ－3  大切なメッセージ 2017－2018年度（4枚）

リジョン関係

番号なし  クラブへのアンケート

  Ⅲ－資料 2017年度寄付金一覧表兼送金案内書

  Ⅳ－2  ＳＯＬＴ委員会

  Ⅳ－3  ソロプチミスト日本財団委員会

  Ⅴ  INFORMATION

  内閣府男女共同参画推進連携会議（3枚）

⚫ 第 25回地区大会招集状     9月配付各自持参

クラブ関連

⚫ 2017-2018年期 SI神戸東 クラブカレンダー・活動計画と予算（案） 9月配付各自持参

⚫ 9月会計報告・トレジャラー報告

⚫ 2016年度収支報告書（案）     事前送付各自持参

⚫ 2017年度修正収支予算書(案)

⚫ 10月通信伝達

⚫ 奉仕 P委員会

・第２回委員会報告書

・新規活動提案書

・新規活動「モンゴルコンサート支援」担当委員会報告

⚫ アワード委員会 各賞の共通点・相違点

⚫ 財務委員会 第 2回委員会報告書

⚫ 2017-2018年期 SI神戸東 会員名簿（2冊）